АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОГУЧАНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]    24.04.2023 г.                             с. Чунояр                                         № 17/2 - р

         В соответствии с Постановлением администрации Чуноярского сельсовета № 62 от 30.07.2013г.  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  Чуноярского сельсовета, их формировании и реализации», руководствуясь ст. Устава Чуноярского сельсовета Богучанского района Красноярского края:

1. Утвердить отчет о выполнении муниципальной программы Чуноярского сельсовета «Чунояр село родное» за первый квартал 2023 года.
2.  Отчет о выполнении программы разместить  на официальном сайте администрации Чуноярского сельсовета в сети Интернет.
3. Ответственным исполнителем за  размещение информации назначить заместителя главы сельсовета Лесовая И.А.
          4 . Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
          5. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Чуноярского  сельсовета                                                     П.В. Тарасов

Отчет о выполнении муниципальной программы Чуноярского сельсовета «Чунояр село родное»

(Постановление администрации Чуноярского сельсовета от 20.12.2013г. № 93-П)

Постановление от 28.12.2022г № 102-П о внесении изменений в программу Чуноярского  сельсовета «Чунояр село родное»

Постановление от 15.02.2023г № 17-П о внесении изменений в программу Чуноярского  сельсовета «Чунояр село родное»

Основные цели муниципальной программы
- Создание гармоничного и культурного пространства для отдыха, досуга и комфортных условий проживания жителей.

- Создание эффективной системы защиты населения и территории МО Чуноярский сельсовет от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

- Создание условий для приведения жилищного фонда в надлежащее состояние и развитие социальной инфраструктуры, обеспечивающие комфортные условия для проживания.
- Формирование целостности и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности.

- Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом.

Основные задачи муниципальной программы

 1. Совершенствование системы комплексного благоустройства, обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных и безопасных условий проживания и отдыха населения на территории МО Чуноярский сельсовет.

2. Формирование экологической культуры несовершеннолетних граждан на основе трудового развития личности.

3. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории МО Чуноярский  сельсовет.

4. Создание эффективной системы защиты населения и территории Чуноярского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Создание условий для приведения жилищного муниципального фонда в надлежащее состояние.

6. Разработка схемы водоснабжения на период до 2023 года

7. Обеспечение развития массовой физической культуры и спорта на территории МО Чуноярский  сельсовет.

Подпрограмма 1 «Благоустройство территории Чуноярского сельсовета»;
 Цель подпрограммы - Совершенствование системы комплексного благоустройства, обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных и безопасных условий проживания и отдыха населения.
 Задачи подпрограммы:
1. Организация содержания автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;
2.    Содержание сети уличного освещения;

Наименование мероприятия подпрограммы

Ответственный исполнитель
	Объем финансирования ( руб.)

% выполнения

Пояснения

	план
	факт

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	Мероприятия по содержанию улично-дорожной сети
	Администрация Чуноярского сельсовета
	0,0
	1365,0
	0,0
	305,8
	22,4
	содержание автомобильных дорог местного значения

	Мероприятия по содержанию улично-дорожной сети
	Администрация Чуноярского сельсовета
	0,0
	706,3
	0
	184,3
	26,1
	Оплата, обслуживание уличного освещения

	Мероприятия по благоустройству
	Администрация Чуноярского сельсовета
	0,0
	60,0
	0,0
	0,0
	98,4
	Услуги по благоустройству (оплата договоров)

	Мероприятия по благоустройству
	Администрация Чуноярского сельсовета
	0,0
	20,0

	0,0
	99,9
	Приобретение материалов)

	Мероприятия по благоустройству (на обустройство и восстановление воинских захоронений)
	Администрация Чуноярского сельсовета
	89,1
	9,9
	0,0
	 0,0
	0
	Приобретение материалов для восстановления воинских захоронений (скамейки, столик, знак)

	Мероприятия по энергосбережению и повышение энергетической эффективности
	Администрация Чуноярского сельсовета
	0,0
	10,0
	0,0
	 0,0
	0
	Приобретение материалов)

	ИТОГО

	89,1
	2171,2
	0,0
	490,1
	21,7 %

3. Обустройство и содержание мест массового отдыха и объектов внешнего

благоустройства.
4. Привлечение жителей и несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет к участию в решении проблем благоустройства территории сельского поселения.
5.Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности здания администрации.
6. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры.
7. обустройство и восстановление воинских захоронений
Целевые индикаторы: 1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям и их удельный вес в общей протяженности сети;

2.Процент привлечения населения  муниципального  образования к работам  по   благоустройству;

     3.Доля освещенных улиц и переулков;

4.Количество обустроенных мест массового отдыха.

5.Экономия электрической энергии

6.Процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству
Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам первого квартала . целевые показатели выполнены на 21,7 %. Всего по подпрограмме были проведено 3 мероприятий. из них: оплата и обслуживание электроэнергии за уличное освещение и приобретение ламп для уличного освещения.   .

Подпрограмма 2 «Защита населения и территории Чуноярского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Цель подпрограммы - Создание эффективной системы защиты населения и территории Чуноярского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Задачи подпрограммы: 1.Совершенствование системы пожарной безопасности на территории Чуноярского сельсовета, сокращение материального ущерба при пожарах.

2. Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

3. Повышение уровня подготовки населения к действиям по предупреждению и ликвидации пожаров, пропаганда мер пожарной безопасности среди населения

4. Уход за минерализованными полосами в местах прилегания лесных массивов к населенному пункту;
 5. Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций,
предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Создание условий для противодействия терроризму, охране жизни и здоровья граждан.

7. Обеспечение безопасности жизни людей на водных объектах.

Целевые индикаторы: 1. Снижение количества чрезвычайных ситуаций на территории МО.
 2.Снижение количества пожаров.

3.Сокращение материального ущерба от пожаров.

4.Охват населения обучением   действиям в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.

5.Охват населения обучением   гражданским технологиям противодействия терроризму.

6.Охват населения обучением правилам поведения на водных объектах.

Наименование мероприятия подпрограммы

Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)

% выполнения

Пояснения

	план
	факт

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	Администрация Чуноярского сельсовета
	584,2
	106,9
	0,0
	104,4
	15,1 %
	Первичные меры пожарной безопасности, предупреждение и профилактика (Очистка от снега подъездов к источникам противовопожарного водоснабжения, минерализованные полосы, внештатный пожарный инструктор, приобретение материалов пожарной безопасности)

	ИТОГО

	584,2
	106,9
	0,0
	104,4
	15,1 %

Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Целевые показатели за первый квартал  15,1 %. Работа  внештатного сотрудника, (разноска памяток, обследования муниципального жилья).

Подпрограмма 3 «Жилищно-коммунальное хозяйство на территории Чуноярского сельсовета»;
 Цель подпрограммы - Создание условий для приведения жилищного муниципального фонда в надлежащее состояние

Задачи подпрограммы: 1.Сохранение жилищного фонда на территории Чуноярского сельсовета, не признанного в установленном порядке аварийным и не подлежащим сносу.

2.Организация и проведение капитального ремонта в муниципальном жилищном фонде

3. Организация и проведение работ по оснащению холодной водой жителей с. Чунояр

4. Разработка схемы водоснабжения на период до 2023 года

Целевые индикаторы:
1. Увеличение количества отремонтированных квартир муниципального жилищного фонда

2. Увеличение количества индивидуальных приборов учета на холодное водоснабжение в муниципальном жилфонде.

Наименование мероприятия подпрограммы

Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)

% выполнения

Пояснения

	план
	факт

	Краевой
бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	Проведение выборочного капитального ремонта муниципального жилья
	Администрация Чуноярского сельсовета
	0
	480,0
	0
	0,0
	0
	Приобретение материалов для ремонта муниципального жилья (шифер, кирпич)

	Проведение выборочного капитального ремонта муниципального жилья
	Администрация Чуноярского сельсовета
	0
	120,00
	0
	0,0
	0
	Услуги по выполнению работ (оплата по договорам)

	ИТОГО

	0,00
	600,00
	0,00
	0,0
	0

Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам работы. Целевые показатели исполнены на 0 %.

Подпрограмма 4 «Развитие физической культуры и спорта на территории Чуноярского сельсовета»;
 Цель подпрограммы - Обеспечение развития массовой физической культуры и спорта на территории Чуноярского  сельсовета

Задачи подпрограммы: 1. Организация и проведение физкультурно-оздоровительных  и спортивно-массовых  мероприятий для населения поселка;

2.Создание материально-технической базы для развития физической культуры и спорта на территории поселения.

Целевые индикаторы: 1.Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом к общей численности населения поселка Чунояр;

2. Увеличение количества массовых спортивных мероприятий.

Наименование мероприятия подпрограммы

Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)

% выполнения

Пояснения

	план
	факт

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	Содержание инструктора по спорту (заработная плата, начисления на оплату труда)
	Администрация Чуноярского сельсовета
	0
	104,2
	0,0
	0,0
	0

	выплата заработной платы и начислений на оплату труда

	Содержание имущества
	Администрация Чуноярского сельсовета
	0
	16,0
	0
	0,0
	0
	Уборка спортивного катка

	ИТОГО

	0,00
	120,2
	0,00
	0,00
	0

  Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных. Процент выполнения от общего количества проведенных мероприятий составляет 0%.

Глава Чуноярского сельсовета                                                                           П.В. Тарасов